documentos acostados aos autos. 

Após o tratamento e período de recuperação, inclusive com 
incapacidade para trabalhar, a parte autora requereu indenização do seguro 
obrigatório DPVAT por INVALIDEZ PERMANENTE, pleiteando sua 
indenização, porém recebeu somente o valor de R$ 3.375,00 (três mil, 
trezentos e setenta e cinco reais), sendo indenização parcial acerca de suas 
sequelas permanentes, conforme tabela acima, bem como comprovantes 
acostados na presente exordial. 

Ocorre Excelência, que o valor de indenização por invalidez 
permanente é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 
requerido administrativamente pela parte autora e de acordo com cópias em 
anexo, devendo a requerida pagar a diferença, constante na tabela acima, 
cujos valores deverão ser atualizados e acrescidos de juros de mora, bem 
como de honorários advocatícios.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. [Grifos nossos] 

Neste sentido, também a jurisprudência consolida o 
entendimento: 

SEGURO OBRIGATÓRIO-DPVAT-AÇÃO DE COBRANÇA-LAUDO DO

[...]

processuais, sem prejuízo de seu próprio sustento e de sua família; 

2. Determinar a citação da requerida, para querendo, apresentar resposta 
aos termos da presente, sob as penas da lei; 

3. Acolher a presente ação em sua totalidade e condenar a requerida ao 
Pagamento do quantum pleiteado, de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e 
cinquenta reais), com a devida aplicação de correções monetárias legais 
desde o evento danoso, e, juros moratórios de 1% ao mês desde a citação; 

4. Subsidiariamente, caso o entendimento de Vossa Excelência não seja pela 
aplicação do teto da tabela do Seguro DPVAT, requer condenar a Ré ao

[...]

receber a notificação em espécie, perícia, sindicância, juntada de novos 
documentos, inspeção judicial e demais que se fizerem necessário para elidir 
prova em contrário, inclusive juntada posterior do rol de testemunhas. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e 
cinquenta reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento, 

Juazeiro do norte-CE, 05 de novembro de 2020. 

FRANCO HENRIQUE FIORELLI 
ADVOGADO - OAB/CE 42.804